

Số: /KH-THPTLC

Đà Nẵng, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tiếp tục thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 643/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Sở GDĐT về việc tiếp tục thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực;

Trường trung học phổ thông (THPT) Liên Chiểu xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn trong tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng và chỉnh đốn Đảng; giúp việc học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trở thành nhu cầu tự thân, thường xuyên; phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thử thách, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội lần thứ VI Đảng bộ quận, Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

2. Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, cùng với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và mỗi cán bộ, đảng viên gắn với việc thực hiện các văn bản của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, tập trung vào thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, học tập chuyên đề.

3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những điển hình trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

II. TỔ CHỨC HỌC TẬP VÀ TUYÊN TRUYỀN NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ

1. Nội dung học tập và liên hệ

- Chuyên đề năm 2023 “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đà Nẵng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng”.

- Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức. Cấp ủy, chính quyền lựa chọn vấn đề có liên quan đến nội dung của chuyên đề tập trung giải quyết dứt điểm, gắn với kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); Quy định số 37QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về những điều đảng viên không được làm; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

- Sau học tập, nghiên cứu, mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức liên hệ với bản thân và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo bằng kế hoạch cá nhân theo mẫu hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy (đính kèm 03 mẫu). Các mẫu này được sử dụng cho toàn khóa, chỉ thay đổi nội dung chuyên đề hằng năm. Thời gian hoàn thành trước 31/3/2023.

- Trong các buổi sinh hoạt cơ quan, chi bộ, đoàn thể, tổ chuyên môn, văn phòng người đứng đầu chỉ đạo và chuẩn bị nội dung liên quan đến chuyên đề để học tập, thảo luận. Sau học tập, các đảng viên, đoàn viên, hội viên chủ động tuyên truyền rộng rãi về các nội dung chuyên đề.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

2. Tài liệu

- Tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Ban Tuyên Giáo Thành ủy Đà Nẵng phát hành đến các chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2023.

- Sách tham khảo: “Những mẫu chuyện về tinh thần đoàn kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh”; “Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự thật phát hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV), học sinh thực hiện.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý, không ngừng đổi mới trong công tác, nâng cao năng lực quản lý, rèn luyện tu dưỡng đạo đức lối sống. Chấp hành nghiêm túc giờ giấc theo quy định, làm việc khoa học, có kế hoạch cụ thể, quản lý tốt quy chế chuyên môn, tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

- Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc các quan điểm, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh cho đảng viên, CBGVNV; đồng thời tạo điều kiện tham gia đầy đủ các lớp học tập lý luận chính trị, học tập nghiên cứu Nghị quyết các cấp của Đảng. Động viên CBGVNV luôn đề cao ý thức trách nhiệm với nhiệm vụ được giao, chấp hành, thực hiện có hiệu quả Nghị Quyết Đảng các cấp.

- Phát huy vai trò nêu gương. Thực hiện tốt công tác phê bình và tự phê bình.

- Kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Nhà trường phối hợp với Công đoàn thường xuyên kiểm tra, giám sát kế hoạch cá nhân của mỗi CBGVNV làm cơ sở để đánh giá chất lượng hằng năm. Tuyên dương CBGVNV thực hiện xuất sắc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, tác phong Hồ Chí Minh.

2. Đối với đảng viên, giáo viên, nhân viên

- Mỗi cá nhân xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, tác phong Hồ Chí Minh phù hợp vị trí công tác, nhiệm vụ được phân công; tổ trưởng thu và nộp về cô Nguyễn Thị Ngọc Linh văn thư trước ngày 31/3/2023.

- Có ý thức phấn đấu rèn luyện, tu dưỡng về đạo đức, lối sống, tham gia đầy đủ các lớp học chính trị, thực hiện tốt các nội quy, quy chế của nhà trường.

- Có kế hoạch tự học, tự rèn: Tham gia các lớp nâng chuẩn, học hỏi đồng nghiệp, tự nghiên cứu, phấn đấu học tập suốt đời... nâng cao năng lực chuyên môn tương ứng với trình độ đào tạo để đáp ứng yêu cầu giáo dục, nhất là việc ứng dụng CNTT hiệu quả và hợp lý trong giáo dục.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đà Nẵng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng”. Hiệu trưởng yêu cầu CBGVNV và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo quận ủy Liên Chiểu (báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- Niêm yết thông báo phòng Hội đồng;
- Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Minh

Mẫu số 1 (Kèm theo Hướng dẫn số 50-HD/BTGTU ngày 08/4/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy)
(Áp dụng cho đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý các cấp)

ĐẢNG BỘ QUẬN LIÊN CHIÊU
CHI BỘ TRƯỜNG THPT LIÊN CHIÊU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Đà Nẵng, ngày ... tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
Năm 2023

Kính gửi: Chi bộ trường THPT Liên Chiểu.

Họ và tên:.....; Năm sinh:

Đơn vị:

Chức vụ:

Sinh hoạt tại Chi bộ:

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Sau khi được học tập, quán triệt chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” và chuyên đề năm 2023 “*Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đà Nẵng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng*”, tôi lập kế hoạch thực hiện trong năm 2023 cụ thể như sau:

1. Về trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tập trung vào các văn bản: Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) “*về những điều đảng viên không được làm*”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và kế hoạch số 45-KH/TU của Thành ủy ngày 28/01/2022 về “*đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*”; Quy định số 03-QĐ/TU ngày 06/6/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy “*về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao*”; Quy định số 19-QĐi/TU ngày 07/3/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy “*về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị*”; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng “*về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng*

cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới”.

2. Về thực hiện nội dung Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và Chuyên đề năm 2023

- a) Nội dung học tập
- b) Nội dung làm theo
- c) Nội dung nêu gương

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

4. Thời gian hoàn thành

- Năm 2023.

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu số 2 (Kèm theo Hướng dẫn số 50-HD/BTGTU ngày 08/4/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy)
(Áp dụng cho đảng viên không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý các cấp)

ĐẢNG BỘ QUẬN LIÊN CHIÊU
CHI BỘ TRƯỜNG THPT LIÊN CHIÊU

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Nẵng, ngày ... tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
Năm 2023

Kính gửi: Chi bộ trường THPT Liên Chiểu.

Họ và tên:.....; Năm sinh:

Đơn vị:

Chức vụ:

Sinh hoạt tại Chi bộ:

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Sau khi được học tập, quán triệt chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” và chuyên đề năm 2023 “*Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đà Nẵng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng*”, tôi lập kế hoạch thực hiện trong năm 2023 cụ thể như sau:

1. Về trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tập trung vào các văn bản: Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) “*về những điều đảng viên không được làm*”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và kế hoạch số 45-KH/TU của Thành ủy ngày 28/01/2022 về “*đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*”; Quy định số 19-QĐi/TU ngày 07/3/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy “*về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị*”; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng “*về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới*”.

2. Về thực hiện nội dung Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và Chuyên đề năm 2023

- a) Nội dung học tập
- b) Nội dung làm theo
- c) Nội dung nêu gương

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

4. Thời gian hoàn thành

- Năm 2023.

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu số 3 (Kèm theo Hướng dẫn số 50-HD/BTGTU ngày 08/4/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy)
(Áp dụng cho công chức, viên chức chưa là đảng viên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
Năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THPT Liên Chiểu.

Họ và tên:.....; Năm sinh:

Chức vụ, đơn vị công tác:

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Sau khi được học tập, quán triệt chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” và chuyên đề năm 2023 “*Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đà Nẵng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng*”, tôi lập kế hoạch thực hiện trong năm 2023 cụ thể như sau:

1. Về trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tập trung vào các văn bản: Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và kế hoạch số 45-KH/TU của Thành ủy ngày 28/01/2022 về “*đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*”; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng “*về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới*”.

2. Về thực hiện nội dung Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và Chuyên đề năm 2023

- a) Nội dung học tập
- b) Nội dung làm theo
- c) Nội dung nêu gương

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

4. Thời gian hoàn thành

- Năm 2023.

**XÁC NHẬN CỦA
THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN**

Đà Nẵng, ngày...tháng 3 năm 2023
NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
(Ký và ghi rõ họ tên)